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Abstrakt

Islámská revoluce v roce 1979 znamenala nejen konec šáhova režimu v Íránu a ustanovení

islámské republiky, ale také měla významný vliv na zahraniční politiku nového režimu. Za

Chomejního režimu došlo ke zrušení diplomatických vztahů se Spojenými státy, které tím

přišly o hlavního spojence v oblasti Perského zálivu, což dále znamenalo ohrožení

amerického vlivu na Blízkém východě. Stejně tak došlo ke zhoršení vztahů se sousedním

Irákem, jehož vůdce Saddám Husajn v září 1980 podnikl vojenskou intervenci do Íránu za

účelem svržení nově nastolené islámské republiky. Spojené státy se v tomto konfliktu

angažovaly již od počátku na straně Iráku. Práce se zabývá otázkou, jaké důvody vedly

Spojené státy k podpoře do té doby nepřátelského režimu a jaké cíle v této válce americká

zahraniční politika sledovala. Na základě analýzy role USA v této válce práce dochází

k závěru, že hlavním motivem zapojení byla především ztráta hlavního spojence, obava ze

šíření islámské revoluce, ale také sovětského vlivu, a ochrana amerických ropných zájmů

v oblasti. Práce dále také analyzuje vývoj americké strategie, která byla zaměřena především

na ochranu amerických zájmů v oblasti, posílení vlivu a zabránění rozpínavosti Sovětského

svazu. Tyto faktory poté vedly americkou administrativu k balancování proti oběma stranám

konfliktu, kdy kromě rozsáhlé podpory iráckého režimu docházelo také k tajné spolupráci

s íránskou stranou.

Abstract

The Islamic revolution in 1979 led to the end of the Shah's regime in Iran and the establisment

of the Islamic republic. Also, this revolution had a crucial impact on the foreign policy of the

new regime. Under Khomeini‘s regime, the diplomatic relations with the United States were

cancelled. The U.S. lost major ally in the Gulf region and the US influence in the Middle East

was threatened. Also, the Islamic revolution led to the deterioration of relations with Iraq,

whose leader Saddam Hussein undertook a military intervention to Iran in September 1980.

The United States had supported the Iraqi regime from the beginning of the conflict. The main

question of this thesis is what reasons led the U.S. to support Hussein’s regime, which was

seen by the U.S. as hostile regime until the outbreak of this war, and what were the main

intentions of the US foreign policy during the conflict. Based on the analysis of the role of the

US in this war, this thesis conclude that the main motives for US involvement were the loss of

main ally, the fear of spreading the Islamic revolution, and also Soviet influence, and the

protection of US oil interests in the region. Furthermore, the thesis analyzes the evolution of

American strategy, which was focused on protecting US interests in the region, strengthening

its influence and prevent the expansion of the Soviet Union. These factors led the US

administration to balance against both sides in the conflict, which caused the extensive

support of the Iraqi regime together with the secret cooperation with Iran.
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Úvod

Spojené státy začaly nabývat v oblasti Blízkého východu na větším vlivu po skončení

druhé světové války a s počátkem nového bipolárního konfliktu, zvaném též jako studená

válka. Jedním z nejvýznamnějších spojenců Spojených států se v tomto období stal

monarchistický režim Muhammada Rezy Pahlavího v Íránu, který také představoval jeden

z nejsilnějších států v regionu Perského zálivu. Americká zahraniční politika si zabezpečovala

své zájmy v oblasti skrze podporu šáhova režimu, a to i přes jeho autoritářský charakter a

porušování lidských práv. Avšak dlouhodobá nespokojenost s šáhovým režimem vyústila

v roce 1979 k tzv. islámské revoluci, kdy došlo ke svržení starého režimu a nastolení islámské

republiky. V čele nového státu stanul nejvyšší duchovní ájjatolláh Chomejní, který se poté stal

jednou z určujících figur dalšího období.

Tato revoluce znamenala nejen konec monarchistického zřízení, ale také zhoršení

vztahů nového režimu se Spojenými státy, což bylo dále prohloubeno poté, co došlo

k obsazení americké ambasády v Teheránu a zajetí tamních amerických pracovníků jako

rukojmí. Tyto události podstatně ovlivnily americkou zahraniční politiku v oblasti Perského

zálivu na další období. Jednou z těchto změn byl přístup americké administrativy k Iráku poté,

co irácký režim Saddáma Husajna napadl v září 1980 sousední Írán. Irácko-íránský konflikt,

který trval dlouhých osm let, představoval významný faktor nejen pro další vývoj v Perském

zálivu, ale také pro americkou zahraniční politiku. Irácký stát, který do vypuknutí tohoto

konfliktu neměl diplomatické vztahy se Spojenými státy, se mohl po celou dobu války těšit

významné americké podpoře.

Cílem této práce je analyzovat příčiny, které vedly Spojené státy ke změně zahraniční

politiky na Blízkém východě a zodpovědět tak na otázku, proč se americká administrativa

rozhodla k podpoře do té doby nepřátelského iráckého režimu. Tato práce má dále analyzovat

roli Spojených států v irácko-íránském konfliktu v letech 1980–1988 s důrazem na americkou

strategii v průběhu války. Dále má odpovědět na otázku, jaké cíle po celou dobu konfliktu

americká zahraniční politika sledovala. V této souvislosti proto bude analyzován průběh

irácko-íránského konfliktu spolu s událostmi, jako byla například aféra Írán-Contras, které

formovaly přístup americké administrativy k oběma státům po celé období války. Práce se

snaží dokázat, že americká zahraniční politika v oblasti Perského zálivu byla v tomto období

formována zejména americkými ropnými zájmy, snahou o upevnění vlastního vlivu a

zabránění rozpínavosti sovětského vlivu. Z těchto důvodů pak docházelo v rámci americké
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strategie k balancování proti oběma stranám, tak aby žádný z amerických zájmů v oblasti

nebyl ohrožen.

Z metodologického hlediska je tak práce pojata jako případová studie, ve které budou

chronologicky analyzovány role a přístup americké zahraniční politiky v období irácko-

íránské války, díky čemuž dojde k zodpovězení výše položených výzkumných otázek.

K zodpovězení na tyto otázky také dále poslouží struktura práce, kde se první kapitola

zaměřuje na historický kontext vztahů Spojených států s Irákem a Íránem. Dále kapitola

sleduje příčiny vypuknutí islámské revoluce a změny režimu v Íránu. Druhá část poté zkoumá

důsledky islámské revoluce na vztahy íránského režimu se Spojenými státy a Irákem. Dále se

kapitola zaměřuje na příčiny vypuknutí irácko-íránské války a důvody, které vedly americkou

administrativu k zapojení do tohoto konfliktu. Další část práce je poté zaměřena na analýzu

průběhu celého konliktu a roli, kterou v této válce zaujímaly Spojené státy. Kapitola se poté

věnuje americkým strategickým a politickým záměrům v průběhu konfliktu, což je dále

ilustrováno na událostech jako byla například aféra Írán-Contras.

Práce čerpá z množství převážně anglicky psaných publikací a odborných článků na

téma irácko-íránské války. První část práce, která je zaměřena na historický kontext vztahů

USA s oběma zeměmi, čerpá především ze souhrných historických publikací, jako je

například Dějiny Íránu: říše ducha – od Zarathuštry po současnost od Michaela Axworthyho

či Irák od roku 1958: od revoluce k diktatuře od Marion Farouk-Sluglett a Petera Slugletta.

Analýza role Spojených států v irácko-íránské válce pak vychází z řady publikací, jako je

například kniha od Lawrence G. Pottera a Garyho Sicka Iran, Iraq and the Legacies of War,

The Eagle and the Lion: The Tragedy of American-Iranian Relations od Jamese A. Billa,

která se zabývá především politickými vztahy Spojených států a Íránu, či kniha Stevena A.

Yetiva The Absence of Grand Strategy: The United States in the Persian Gulf, 1972–2005,

která se důkladně věnuje americké roli v průběhu války. Práce se opírá také o řadu odborných

článků, kde za zmínku stojí například článek s názvem United States Policy towards Iran

after the Islamic Revolution: An Iranian Perspective od autorů Enayatollaha Yazdaniho a

Rizwana Hussaina, nebo také článek The Attitudes of the Superpowers towards the Gulf War

od M. S. El Azharyho. Práce je dále podpořena řadou primárních zdrojů, jako jsou zprávy a

memoranda amerických státníků či projevy amerických prezidentů. Tyto primární zdroje byly

získány především skrze internetové stránky The American Presidency Project či stránky

shromažďující dokumenty za administrativy prezidenta Reagana The Reagan Files.
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1. Historický kontext vztahů USA s Irákem a Íránem

1.1. Vývoj vztahů Spojených států s Irákem do roku 1979

1.1.1. Počátky vlivu Spojených států v Iráku (do roku 1945)

Zahraniční politika Spojených států na Blízkém východě se začala více rozvíjet až


[…]


k dalšímu zhoršení amerického postavení, ale také k nárustu vlivu Sovětského svazu v tomto

státě.

Nicméně ani vítězství Iráku v této válce pro Spojené státy neznamenalo vhodnou

alternativu. Saddám Husajn by tak nabyl ohromného vlivu nejen uvnitř Iráku, ale též

u ostatních arabských států, čímž by mohla být americká pozice v regionu oslabena. Ze

strategického pohledu Spojených států tak nebylo irácké vítězství přijatelné, stejně jako

porážka Íránu. Cílem Spojených států proto v dalších letech konfliktu bylo střídavé

balancování proti oběma stranám, v čemž americká zahraniční politika spatřovala cestu

k posilování vlivu v oblasti. V důsledku odhalení aféry Írán-Contras a zhoršení důvěry

ze strany ostatních arabských států začaly USA prohlubovat přetrvávající podporu iráckého

režimu. Konflikt tak byl prodlužován nejenom odporem Chomejního režimu uzavřít mír

s iráckým nepřítelem, ale také nejasnou americkou strategií, které šlo především o posilování

vlastní pozice v Perském zálivu.

Americká role a podpora iráckého režimu se začala dále rozšiřovat v posledních letech

konfliktu, kdy v důsledku íránských útoků na ropné tankery v Hormuzském průlivu byly

ohrožovány dodávky ropy, a tím pádem i americké ropné zájmy. Spojené státy proto začaly

skrze ovlajkování tankerů chránit kuvajtská a jiná plavidla, čímž se zapojily přímou

vojenskou cestou do konfliktu. Íránská strana ovšem nebyla schopna dále takovému tlaku

čelit, a tak v roce 1988 došlo k uzavření míru mezi oběma válčícími stranami. Irácko-íránská

válka znamenala nejen jeden z nejzávažnějších konfliktů na Blízkém východě, ale také změnu
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přístupu americké zahraniční politiky k Íránu a Iráku a postavení Spojených států v regionu,

což mělo zásadní vliv jak na celý vývoj konfliktu, tak i na vývoj dalších událostí na Blízkém

východě v budoucnu.

35

Summary

The Islamic Revolution of 1979 in Iran represented a crucial milestone for the future

development of events in the Persian Gulf. The revolution led to the end of the Shah's regime

and the establishment of Islamic republic. Also, it had an impact on the relations with other

countries in the region, mainly because of the character of the new regime and the idea of

spreading the Islamic revolution to other Arab countries. Iran posed the biggest threat to Iraqi

regime of Saddam Hussein, who saw military intervention to Iran as the only solution to

protect Iraq against expansion of the revolution. However, for Hussein, there were more

aspects than just the nature of the Iranian revolution. In addition to the traditional religious,

cultural and historical differences that contributed to the bad relations between the two

countries, it had been also longstanding territorial disputes. Saddam Hussein expected that

military intervention will lead to the destabilization of the Khomeini regime, together with

territorial gains and broader dominance of Iraq among the countries in Arab world.

Revolution in Iran also had an important influence in shaping US foreign policy.

Previous Shah's regime was an important ally of the U.S. The support of Shah's regime helped

to increase anti-American emotions among the Iranian society. The Islamic revolution

significantly deteriorated the relations between these two countries, which was followed by

the termination of mutual diplomatic relations. Also, the Soviet invasion in Afghanistan in

1979 represented major threat to US interests in the Gulf region. The loss of crucial ally and

fear of the expansion of Soviet Union in the region led the US administration to the decision

to support the Iraqi regime, which invaded Iran in September 1980. New alliances with Iraq

meant significant turn in U.S. foreign policy in the Middle East.

American support for Iraq was gradually developing. Successful defensive turn of

Iranian army provoked concerns in Washington that Iranian victory in the war would pose a

threat to the U.S. oil interests. In next years, the diplomatic relations with Iraq were restored

and another extensive material assistance and strategic information were provided to the Iraqi

army. The U.S. in a war had a goal to prevent an Iranian victory and spread of ideas of

revolution to other countries, to protect U.S. oil interests, as well as to prevent further spread

of Soviet influence in the region.

The position of the U.S. has changed during the year 1985, when the American side

decided to secretly sale arms to Iran. This affair, which was later called as Iran-Contra affair,

was triggered by the capture of American hostages by the terrorist organization Hezbollah,

which had strong ties to Iran. Khomeini's government had agreed to mediate the liberation of

36

the American hostages in exchange for U.S. arms, mostly because the Iranian army needed

military equipment. The U.S. saw the opportunity how to liberate American hostages together

with a chance to improve U.S.-Iranian relations. The U.S. administration was also well aware

that Iranian defeat would lead to its destabilization, which could deteriorate the U.S. position

and help to the Soviet Union’s influence in Iran.

However, the victory of Iraq in this war did not meant a suitable option for the U.S.

policy. Saddam Hussein would have possessed an enormous influence in the region, which

could weaken U.S. position. In the upcoming years the U.S. strategy was balancing against

both sides, so the U.S. foreign policy could strengthen its influence in the region. Because of

the Iran-Contra affair and the deterioration of confidence in the rest of Gulf states, the U.S.

had begun to deepen its support of Iraq. The conflict was not only prolonged by the resistance

of Khomeini to make, but also by unclear U.S. strategy.

The U.S. support of the Iraqi regime began to expand in final years of the conflict,

when Iranian attacks on oil tankers in the Strait of Hormuz threatened the oil supplies. The

U.S. began reflagging Kuwaiti oil tankers and other vessels to protect its oil interests in the

region. The Iranian regime was no longer able to face such a pressure and Khomeini agreed

with peace talks with Iraq in 1988. The Iran-Iraq war has represented one of the most serious

conflicts in the Middle East, major change in the U.S. foreign policy toward Iran and Iraq and

the position of the United States in the region, which had a crucial impact on the future

development in the Middle East.
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