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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá politikou Spojených států vůči aktérům irácko-íránské války v 80. letech 20. století, přičemž

podrobně rozebírá vývoj vzájemných vztahů USA a Íránu respektive Iráku od konce druhé světové války až do

roku 1979. Práce následně rozebírá průběh a následky islámské revoluce a svržení šáhovy vlády v Íránu.

V poslední části se autorka věnuje válečnému konfliktu mezi Irákem a Íránem v letech 1980-1988, přičemž se

věnuje zejména kontextu americké zahraniční politiky a některých strategií a přístupů, které administrativy

Jimmyho Cartera a Ronalda Reagana v souvislosti s konfliktem aplikovaly. Autorka si jako hlavní cíl práce

stanovila analýzu příčin a cílů změn americké zahraniční politiky na přelomu 70. a 80. let 20. století. V tomto

kontextu si autorka pokládá otázku, proč se americká administrativa rozhodla k podpoře do té doby

nepřátelského iráckého režimu. Odpovědět na tuto otázku autorka hodlá mimo jiné za pomoci analýzy role USA

ve zmíněném konfliktu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si ke zpracování zvolila zajímavé téma, které vzhledem k regionálnímu kontextu nepatří mezi

nejpopulárnější a nejčastěji zpracovávaná témata, přestože se jedná i vzhledem k současnému dění o důležitou

dějinnou kapitolu regionální historie, která zároveň poukazuje na zajímavé aspekty strategie USA v regionu.

Práce je logicky strukturovaná, když začíná historickým úvodem (ač zbytečně rozsáhlým) a následně pokračuje

chronologicky v popisu a analýze událostí stěžejních pro vymezené téma práce. Z argumentačního hlediska

práce odpovídá úrovni bakalářské práce, přestože by zejména v závěrečných částech práce celkovému vyznění

textu prospěla menší míra popisnosti a vyšší míra pokusu o analytický přesah událostí a jejich hlubší zasazení do

kontextu americké zahraniční politiky v regionu. Autorka využila ke zpracování práce dostatečný počet zdrojů,

které lze zároveň označit za zdroje vhodné pro zvolené téma. Autorka vzhledem k rozsahu práce vybrala

publikace, které odpovídají požadovanému standardu na literaturu pro bakalářskou práci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z jazykového a formálního hlediska je práce v pořádku. Obsahuje pouze minimum gramatických chyb a

překlepů a také stylisticky je na poměrně vysoké úrovni (až na několik neobratných formulací). Úprava textu je

v souladu s požadavky na bakalářskou práci; stejně tak po formální stránce obsahuje práce veškeré nutné

náležitosti. Odkazy a citace jsou v pořádku, autorka užívá konzistentní styl.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci lze považovat z obsahového hlediska za zdařilou. Mezi její silné stránky lze zařadit faktografickou

přesnost, dobrou strukturovanost a velmi zajímavý výběr témat. Nedostatky lze pak spatřovat v přílišné

popisnosti a zbytečně rozsáhlému historickému úvodu, jehož část by bylo možno nahradit hlubší analýzou

některých faktorů americké zahraniční politiky směrem k zvoleným událostem. Autorka například pouze

okrajově zmiňuje sektářský aspekt celého konfliktu, přestože z dlouhodobého hlediska lze tuto část vnímat

jako poměrně klíčovou. Také popis angažovanosti USA v konfliktu se místy omezuje na pouhé konstatování

faktů bez výraznější snahy propojit hlouběji vnitropolitickou motivaci zahraniční politiky se strategickými

zájmy v regionu. I přes některé nedostatky ovšem práce naplňuje svůj cíl a rámcově se jí také daří odpovědět

na položenou otázku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka v práci na několika místech hovoří o roli CIA v íránském převratu z roku 1953, který hrál vzhledem

k angažmá CIA důležitou roli ve vnímání USA mezi íránskou opozicí a veřejností. Jak se v posledních letech

proměňuje historiografické vnímání tohoto převratu a angažmá CIA?

Proč se na dodávkách zbraní do Íránu v rámci aféry Iran-Contra zapojil také Izrael, respektive jaký zájem měl

právě Izrael na celém podniku?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Z důvodů výše uvedených doporučuji práci k obhajobě se známkou velmi dobře.

Datum: 04. 06. 2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.